
NUMERO-DATA ID: 215979

1

DIREZIONE SANITARIA E S.C. AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Presa d’atto del Documento tecnico di budget Anno 2018 relativo al Soggetto Gestore 
Biomedical S.p.A. - Codice A.Li.Sa. n. 9006 - afferente all’erogazione di prestazioni specialistiche in 
regime di accreditamento in favore dei cittadini liguri ed extraliguri ed all’erogazione di prestazioni 
chirurgiche ambulatoriali e di ricovero diurno per le discipline di ortopedia e proctologia. (euro 
300.000,00=).

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e della Direzione Sanitaria;

- l’art. 8 bis del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 (“Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 421”) stabilisce che le Regioni assicurano i livelli 
essenziali e uniformi di assistenza anche per il tramite di soggetti privati, muniti dell’accreditamento 
istituzionale di cui al successivo art. 8 quater, previa stipula degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 
quinquies;

- nel generale quadro normativo in materia ed in linea con le direttive ed i finanziamenti regionali come 
sopra riportati, questa Azienda ha provveduto alla stipula di appositi contratti per l’ottenimento di 
prestazioni specialistiche ambulatoriali con varie strutture private accreditate;

Richiamata:

- la Legge Regione Liguria 29/7/2016, n.17 “Istituzione dell’Azienda Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.)” e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”;

Dato atto che, 

per l’anno 2017:

- giuste disposizioni di cui alla Deliberazione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.) n. 43 del 08/05/2017, come modificata dalle n. 56 del 15/06/2017 e n.72 dell’11/07/2017, 
con deliberazioni aziendali n. 373 del 26/07/2017, n. 395 del 04/08/2017 n. 441 del 20/09/2017 e n. 
443 del 22/09/2017 questa Azienda ha preso formalmente atto delle schede di budget afferenti agli 
Enti Gestori da contrattualizzare, trasmesse dalla S.C. Cure Primarie, a fronte dell’espletamento delle 
attività istruttorie di competenza, in merito, tra l’altro, al possesso dei requisiti di 
contrattualizzazione;

per l’anno 2018:

0000410-18/09/2018



NUMERO-DATA ID: 215979

2

- con deliberazione n. 210 del 5/04/2018 questa Azienda ha ritenuto necessario:
- prendere formalmente atto della Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 

1136 del 21/12/2017 ad oggetto: “Accordi contrattuali con soggetti pubblici e privati 
accreditati. Programmazione spesa I trimestre 2018. Direttive e indirizzi alle Aziende, Istituti 
ed Enti del SSR.”;

- prendere formalmente atto delle indicazioni di A.Li.Sa. di cui alla nota prot. n.7170 del 
16/01/2018 e, conseguentemente, procedere all’autorizzazione dei costi afferenti alle 
prestazioni sanitarie e socio sanitarie per le Aree di riferimento indicate in premessa con i 
Soggetti Pubblici e Privati Accreditati che hanno sottoscritto l’accordo contrattuale per il 
periodo 1/08/2017 – 31/12/2017 e per i quali Asl 3 è capofila, di cui all’elenco allegato “A” al 
citato atto quale sua parte integrante e sostanziale sub 1;

- in particolare per l’espletamento delle prestazioni sanitarie specialistiche ambulatoriali, dare 
atto che l’autorizzazione dei costi afferenti al periodo 1/01/2018 - 31/03/2018 è quantificata per 
complessivi € 3.021.886,12= indicati nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale al citato 
provvedimento;

- giuste disposizioni di cui alla deliberazione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.) n. 73 del 28/03/2018, con deliberazione n. 337 del 27/07/2018 questa Azienda ha preso 
formalmente atto delle schede di budget afferenti agli Enti Gestori da contrattualizzare, trasmesse 
dalla S.C. Cure Primarie, a fronte dell’espletamento delle attività istruttorie di competenza, in merito, 
tra l’altro, al possesso dei requisiti di contrattualizzazione;

- in particolare con la richiamata deliberazione per il Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. – Contratto 
Codice A.Li.Sa. n. 9006 - sono state regolamentate le attività di Diagnostica, Laboratorio Visite e 
Riabilitazione per un budget a valere per il 2018 pari ad € 1.055.584,00=;

In relazione all’erogazione di prestazioni specialistiche in regime di accreditamento in favore dei cittadini 
extraliguri questa Asl, sulla base delle indicazioni dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.):

- con deliberazione n. 618 del 20/12/2017 ha autorizzato la stipula di un contratto con l’Ente Gestore 
Biomedical S.p.a. per l’erogazione di prestazioni specialistiche in regime di accreditamento in favore 
dei cittadini extraliguri, per il periodo 1/08/2017 – 31/12/2017, per un budget pari ad € 30.000,00=;

- con successive deliberazioni n. 53 del 14/02/2018, n. 306 del 28/06/2018 e n. 380 del 08/08/2018 
questa Asl ha autorizzato la stipula di appendici al contratto con l’Ente Gestore Biomedical S.p.a. per 
l’erogazione di prestazioni specialistiche in regime di accreditamento in favore dei cittadini 
extraliguri, giusta deliberazione n. 618/2017, rispettivamente per il primo, secondo e terzo trimestre 
2018, dando atto che gli oneri derivanti da detti provvedimenti erano ricompresi nell’autorizzazione 
n. 2018/90/1 conto n. 135.020.015 del Bilancio 2018, utilizzando il budget già assegnato alla 
Struttura, giusta deliberazione n. 618/2017 e s.m.i. e non ancora consumato dalla stessa;

- con nota prot. Asl 3 n. 100986/2018, A.Li.Sa. ha comunicato, stante l’improvviso aumento delle liste 
di attesa dell’area metropolitana, in particolare a carico delle prestazioni di alta tecnologia e, 
considerata l’alta ricettività dell’Istituto Biomedical S.p.A., l’autorizzazione all’incremento del 
budget 2018 di € 100.000,00= del Contratto con Biomedical S.p.A. - Codice A.Li.Sa. n. 9006 - per 
l’acquisto di prestazioni aggiuntive specificando altresì che saranno remunerate al 70% della tariffa, 
come da Documento tecnico di budget relativo al Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. allegato;



NUMERO-DATA ID: 215979

3

- con deliberazione n. 211 del 9/08/2018 ad oggetto “Programma di incremento di attività in ambito 
ospedaliero in attuazione alla D.G.R. Liguria n. 258 del 20/04/2018” , trasmessa con nota prot. Asl 3 
n. 109449 del 14/8/2018, A.Li.Sa., al fine di favorire il recupero delle fughe prioritariamente in 
ambito ospedaliero, ha individuato tra i programmi di incremento di produzione attraverso azioni di 
coinvolgimento di Strutture Private Accreditate contrattualizzate, quello relativo al contratto con il 
Soggetto Erogatore Biomedical S.p.A., di cui ASL 3 è capofila, nelle Discipline “Chirurgia 
Proctologica e Ortopedica” le cui Prestazioni erogabili sono le seguenti:
 Chirurgia Ambulatoriale e ricoveri in day surgery (Chirurgia proctologica e Ortopedica);

- con la citata deliberazione A.Li.Sa. ha definito quale budget aggiuntivo per le prestazioni citate, 
l’importo pari ad € 200.000,00= a valere per l’anno 2018;

- il Documento tecnico di budget relativo al Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. - Codice A.Li.Sa. n. 
9006 –, trasmesso da A.li.Sa. ed allegato “A” parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, risulta riassuntivo delle tipologie di attività prestate da Biomedical S.p.A., ripartite 
secondo le relative Remunerazioni:

1.Remunerazione standard;
2.Remunerazione orientata (come dal Deliberazione A.Li.Sa. n. 211 del 9/08/2018);
3.Remunerazione mobilità attiva;
4.Prestazioni aggiuntive;

e per un totale di Budget 2018 assegnato alla Struttura pari ad € 1.385.583,86=;

- con nota id 61664129 del 3/09/2018 la S.C. Centro di Controllo Direzionale ha comunicato le 
tipologie di prestazioni chirurgiche erogabili da Biomedical S.p.A.;

Ritenuta, per tutto quanto sopra, la necessità di:

- prendere formalmente atto del Documento tecnico di budget elaborato da A.Li.Sa., relativo al 
Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. - Codice A.Li.Sa. n. 9006 –, allegato “A” parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione;

- riservarsi l’adozione di successivi provvedimenti per la regolamentazione delle prestazioni di cui al 
punto 2 del suddetto Documento tecnico di budget, mediante la stipula di appositi accordi
contrattuali, in adempimento a quanto stabilito dalla deliberazione di A.Li.Sa. n. 211/2018 ed a 
regolamentazione della conseguente gestione dei pazienti in continuità terapeutica;

- dare atto che per quanto attiene la regolamentazione delle prestazioni di cui al punto 1 del suddetto 
Documento tecnico di budget, i costi derivanti dal contratto con Biomedical S.p.A. . - Codice 
A.Li.Sa. n. 9006 – sono stati regolamentati per l’erogazione di prestazioni specialistiche 
ambulatoriali in regime di accreditamento in favore dei cittadini liguri con deliberazione n. 210 del 
5/04/2018 e n. 337 del 27/07/2018 (Autorizzazione n. 2018/90/2 018);

- dare atto che, per quanto attiene i costi di cui ai punti 2 e 4 del suddetto Documento tecnico di 
budget, derivanti dal contratto con Biomedical S.p.A. - Codice A.Li.Sa. n. 9006 -, gli stessi 
vengono autorizzati con il presente provvedimento; 



NUMERO-DATA ID: 215979

4

- dare atto che per quanto attiene la regolamentazione delle prestazioni di cui al punto 3 del suddetto 
Documento tecnico di budget, i costi afferenti al periodo 1/10/2018-31/12/2018= sono ricompresi 
nell’autorizzazione n. 2018/90/1 conto n. 135.020.015 del Bilancio 2018 assunte con deliberazioni 
n. 618 del 20/12/2017, n. 53 del 14/02/2018, n. 306 del 28/06/2018 e n. 380 del 08/08/2018;

Visto l’art. 4 della Determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) a mente della quale non sono applicabili ai contratti del 
tipo in oggetto gli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;
Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento

Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1) di prendere formalmente atto del Documento tecnico di budget complessivo per il 2018, relativo al 
Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. - Codice A.Li.Sa. n. 9006 –, allegato “A” parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione, trasmesso da A.Li.Sa.;

2) di riservarsi l’adozione di successivi provvedimenti per la regolamentazione delle prestazioni di 
cui al punto 2 del suddetto Documento tecnico di budget, mediante la stipula di appositi accordi
contrattuali, in adempimento a quanto stabilito dalla deliberazione di A.Li.Sa. n. 211/2018 ed a 
regolamentazione della conseguente gestione dei pazienti in continuità terapeutica;

3) di dare atto che:

- per quanto attiene la regolamentazione delle prestazioni di cui al punto 1 del suddetto Documento 
tecnico di budget, i costi derivanti dal contratto con Biomedical S.p.A. . - Codice A.Li.Sa. n. 9006 
– sono stati regolamentati per l’erogazione di prestazioni specialistiche ambulatoriali in regime di 
accreditamento in favore dei cittadini liguri con deliberazione n. 210 del 5/04/2018 e n. 337 del 
27/07/2018 (Autorizzazione n. 2018/90/2 018);

- per quanto attiene la regolamentazione delle prestazioni di cui al punto 3 del suddetto Documento 
tecnico di budget, i costi afferenti al periodo 1/10/2018-31/12/2018= sono ricompresi 
nell’autorizzazione n. 2018/90/1 conto n. 135.020.015 del Bilancio 2018 assunte con deliberazioni 
n. 618 del 20/12/2017, n. 53 del 14/02/2018, n. 306 del 28/06/2018 e n. 380 del 08/08/2018;

4) di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 
300.000,00=, afferenti all’erogazione di prestazioni chirurgiche ambulatoriali e di ricovero diurno 
per le discipline di ortopedia e proctologia ed all’erogazione di prestazioni specialistiche 
ambulatoriali in regime di accreditamento in favore dei cittadini liguri, con tariffa scontata del 



NUMERO-DATA ID: 215979

5

30%, meglio specificati nel suddetto Documento tecnico di budget (ai punti 2 e 4), allegato “A” 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, hanno la seguente:

IMPUTAZIONE CONTABILE
Codice verifica contabile:
TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIO

NE
IMPORTO

U 2018 135.020.015 90/2 100.000,00=

U 2018 135.005.015 237/4 200.000,00=

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.), alle Strutture Complesse Cure Primarie e C.C.D., nonché alla Struttura Complessa 
Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di competenza;

6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi 
dell’articolo 41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

7) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L.3;

8) di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 5 pagine e dall’allegato “A” di n. 2
pagine e così in totale da n. 7 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)
                                

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Paolo CAVAGNARO)

   

IL DIRETTORE S.C.
    S.C. AFFARI GENERALI
  (Avv. Giovanna DEPETRO)

                                   Visto

per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/VG/ip

CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2018\CONTRATTI  2018\OSPEDALIERO\BIOMEDICAL\DeliberaBiomedical

Responsabile Procedimento: PIETRUCCI ISABELLA


